
C O M U N E  D I  V I G O D A R Z E R E
Provincia di Padova

Pagina 1 di 5
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE N. 209 DEL 15/06/2023
 Settore Affari Generali e servizi alla Persona

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE AI COMPONENTI DELLA GIUNTA E AL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE – INTEGRAZIONE IMPEGNO 
SPESA PER SECONDO SEMESTRE 2023

IL RESPONSABILE
 

RICHIAMATA la DRS n. 16 del 23.01.2023, con la quale è stato assunto impegno di 
spesa per l’indennità di funzione per i componenti la Giunta e per il Presidente del 
Consiglio, per il primo semestre 2023;

RICORDATO che :
- con decreto sindacale n. 24 in data 11.10.2021 sono stati nominati alla carica di 

assessore comunale le seguenti persone:
Cognome e nome Deleghe conferite

Zanovello Roberto - 
ViceSindaco

Edilizia privata e pubblica, Pianificazione urbanistica e beni ambientali e 
architettonici, Città metropolitana, Pums e Viabilità sovra comunale, 
Gestione piano delle acque, Piano d’Ambito del cilo integrato delle 
Acque e dei rifiuti.

Bano Katia Politiche sociali, pubblica istruzione e gestione delle attività scolastiche 
nel territorio, Cultura e gestione biblioteca comunale.

Bergamin 
Alessandra

Ambiente e tutela del territorio, Verde e manutenzione delle aree 
comunali, parchi e aree a disposizione della cittadinanza, Trasporti, 
Mobilità e Sanità.

Boschello Moreno Lavori pubblici e servizi, Patrimonio comunale, Manutenzioni, Protezione 
Civile, Sicurezza, Sport e impiantistica sportiva e rapporti con 
associazioni sportive.

Mason Cristina Rapporti con le associazioni ricreative e culturali, Commercio, Attività 
produttive e agricole, Turismo e manifestazioni.

- con deliberazione consiliare n. 47 in data 22.10.2021 è stato eletto alla carica di 
presidente del consiglio la sig.ra Monica Spinello;

RICHIAMATI:
– l’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i 

componenti degli organi esecutivi un'indennità di funzione e che i Consiglieri 
Comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza per la partecipazione a 
Consigli Comunali e Commissioni;

– il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro, n. 119 del 4 
aprile 2000 che ha stabilito che la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza sia commisurata alla dimensione demografica degli Enti e tenuto conto 



C O M U N E  D I  V I G O D A R Z E R E
Provincia di Padova

Pagina 2 di 5
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

delle fluttuazioni stagionali della popolazione, della percentuale delle entrate proprie 
dell’ente rispetto al totale delle entrate, nonché dell’ammontare del bilancio di parte 
corrente;

– la misura della indennità prevista per vice sindaco ed assessori è rapportata 
percentualmente a quella stabilita per il Sindaco. Tale indennità è dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

RICHIAMATA la nota dell’Ulss 6 prot. n. 167887 del 29.10.2021, con la quale l’Ulss 6 
ha comunicato la collocazione in aspettativa non retribuita l’assessore Alessandra 
Bergamin, fino alla scadenza del mandato amministrativo;

VISTO l’art. 81 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l’aspettativa per gli amministratori 
lavoratori dipendenti;

VISTO l’art. 86 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che per gli assessori dei Comuni 
con popolazione superiore ai 10.000 abitanti che siano collocati in aspettativa non 
retribuita, l’Amministrazione locale prevede a proprio carico, dandone comunicazione 
tempestiva ai datori di lavori, al versamento degli oneri assistenziali previdenziali e 
assicurativi, ai rispettivi istituti;

QUANTIFICATI, in via presuntiva, in € 13.000,00 gli oneri a carico dell’Ente da versare 
per l’Assessore Alessandra Bergamin, per l’anno 2023, in aspettativa non retribuita;

VISTI i commi da 583 a 587 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di 
Bilancio 2022), entrata in vigore il 1° gennaio 2022, che recitano:

“583. A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci 
dei Comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 
complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell’art. 2, 
comma 1, lettera b) del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento 
ufficiale, nelle seguenti misure:

a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;

b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni 
capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;

c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 
100.000 abitanti;

d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;

e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;

f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;

g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;

h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;

i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti.

584. In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è 
adeguata al 45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure 
indicate al medesimo comma 583. A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può 
essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale 



C O M U N E  D I  V I G O D A R Z E R E
Provincia di Padova

Pagina 3 di 5
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

dell’equilibrio di bilancio.
585. Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai 

presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei 
corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 
584, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento 
di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000 n. 119.

586. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 
corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione previste dai commi 583, 584 e 
585, il fondo di cui all’art. 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124 
convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 
milioni di euro per l’anno 2022, di 150 milioni di euro per l’anno 2023 e di 220 milioni di 
euro a decorrere dall’anno 2024.

587. Le risorse di cui al comma 586 sono ripartite tra i comuni interessati con decreto 
del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previa 
intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali. Il comune beneficiario è 
tenuto a riversare ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato l’importo del 
contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario”.

VISTA la nota MEF-RGS – Prot. 1580 del 5 gennaio 2022 con la quale viene chiarito 
che gli adeguamenti percentuali in questione vanno riferiti al differenziale incrementale tra 
la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a 
decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di 
appartenenza e che le risorse stanziate dal comma 586, a titolo di concorso alla copertura 
del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento delle 
indennità di funzione in esame sono coerenti con l’applicazione delle predette percentuali 
di adeguamento agli incrementi a regime dall’anno 2024;

TENUTO conto che questo ente, rientra, ai fini della determinazione delle indennità di 
funzione spettanti ai componenti della Giunta Comunale, nella fascia demografica 
compresa tra n. 10.001 e n. 30.000 abitanti e che non è caratterizzato da flussi turistici 
stagionali, per cui non si applica la maggiorazione prevista dalla lettera a) art. 2 del D.M. 
119/2000;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 01011.03.605 
denominato “Indennità agli organi istituzionali” del bilancio di previsione 2023;

RICHIAMATE le delibere di C.C. n. 10 e 11 del 03.03.2023 rispettivamente di 
approvazione del DUP e  del bilancio di previsione 2023-2025;

RICHIAMATA la DGC n. 33 del 03.03.2023, con la quale la Giunta ha approvato il 
piano esecutivo di gestione provvisorio per l’anno 2023;

RITENUTO procedere con l’integrazione dell’impegno per la  spesa per il 2° semestre 
2023;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



C O M U N E  D I  V I G O D A R Z E R E
Provincia di Padova

Pagina 4 di 5
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 17/2023 di conferimento P.O. al Responsabile del Settore Affari 

Generali e servizi alla Persona;
PRESO atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dà atto 

dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del D.P.R. 62/2013 e dal combinato disposto 
dall’art.6 bis Legge 241/90 e art.7 del DPR 62/2013 per cui sul presente provvedimento 
non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo al responsabile dell’istruttoria;

Che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato, esprime, 
con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto espresso in premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;

2) di confermare le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al vicesindaco, agli 
assessori comunali ed al Presidente del Consiglio comunale sulla base di quanto 
previsto dal D.M. n. 119/2000, dall’articolo 82, comma 1, ultimo periodo del D.Lgs. n. 
267/2000, e delle altre disposizioni citate in premessa (Legge Bilancio 2022), come 
analiticamente riportato nel sotto riportato prospetto di cui si riepilogano le risultanze 
principali:

Nominativo Carica Status 
professionale

Indennità 
base

Calcolo su 
indennità 
Sindaco

Riduzione 
per 

dipendenti

Indennità 
effettiva

Zordan 
Adolfo

Sindaco Pensionato € 3.707,64 -- -- € 3.707,64

Zanovello 
Roberto

Vice Sindaco Libero 
professionista

€ 3.707,64 55% 100% € 2.039,20

Bano Katia Assessore Dipendente € 3.707,64 45% 50% €   834,22
Bergamin 
Alessandar

Assessore In aspettativa € 3.707,64 45% 100% € 1.668,44

Boschello 
Moreno

Assessore Dipendente 
pubblico

€ 3.707,64 45% 50% €   834,22

Mason 
Cristina

Assessore Libero 
professionista

€ 3.707,64 45% 100% € 1.668,44

Monica 
Spinello

Presidente del 
Consiglio

Libero 
professionista

€ 3.707,64 10% 100% € 370,76

3) di dare atto della quantificazione per l’anno 2023 delle seguenti indennità:

Amministratore Indennità mensile Importo anno 2023 TFM 2023

Sindaco € 3.707,64 €   44.491,68 € 3.707,64



C O M U N E  D I  V I G O D A R Z E R E
Provincia di Padova

Pagina 5 di 5
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Assessore R. Zanovello € 2.039,20 €   24.470,42
Assessore K. Bano €    834,22 €   10.010,63
Assessore A. Bergamin € 1.668,44 €   20.021,26
Assessore M. Boschello €    834,22 €   10.010,63
Assessore C. Mason € 1.668,44 €   20.021,26
Presidente M. Spinello €    370,76 €     4.449,17
TOTALE €  11.122,92 €  133.475,04 € 3.707,64

Irap €    11.345,38 €    315,15

4) di dare atto della quantificazione della somma per le indennità di funzione per l’anno 
2023 in € 137.182,68 (comprensiva di TFM del Sindaco);

5) di integrare l’impegno n. 143261 per la spesa per le indennità per il 2° semestre 2023 
pari a € 67.475,04 nel capitolo 01011.03.605 “Indennità agli organi istituzionali” del 
bilancio di previsione 2023 e di demandare all’ufficio ragioneria l’impegno per l’Irap;

6) di integrare l’impegno n. 143262 nello stesso capitolo 01011.03.605 con la somma 
presunta per il 2° semestre 2023 di € 7.000,00 per oneri a favore dell’Assessore 
Alessandra Bergamin collocata in aspettativa non retribuita;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è da pubblicare nella corrispondente 
sottosezione di Amministrazione trasparente” a sensi dell’art. 14) D. legisl. 33/2013.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL RESPONSABILE - Settore Affari Generali e servizi alla Persona
 ROMAN RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


